me sibi devinctum reddidisset; gravibus enim euris anxius in hac excutienda materia multum desudabam, omnibus nervis extensis me extricare et expedire conatus sum, cum probe perspiciebam hac re papatui cum primis me valde incommodare posse ». Ad hæc verba hæc vix animadversionem subiecit Sanderus ² : « Hinc aperte liquet, Lutherum summis viribus ea expetiisse, per quæ posset papatui incommodum aliquod afferre : nomen hoc propositum ab odium in papatum conceptum profectum esse? Cum igitur verum sit, quod ille dixerit, impedit ira animum ne possit cernere verum, quis non videt invidiam et odium Lutheri oculis mirandas tenebras offudisse, quominus veritatem fidei Catholice perspicere posset? »

47. De qua hæresiarcharum circa Eucharistiam dissensione, fictisque novis subinde hæresibus hæc tradit Joannes Faber ³ : « Contra hoc honorabile altaris sacramentum septem in terra promissionis factiones subortæ sunt, habetque hic Dominus plures adversarios, quam coram Caypha et Pilato; quinimo nec in cruce adeo sua verba inversa et illusa fuerunt nequiter a Judæis, atque ab immundis istis Iebusæorum porcis, Domini testamentum in pretiosissima illa margarita deridetur, et illuditur varie : est tamen omnium prædictarum hæresum unus et idem finis; cupiunt enim, si quo modo divina permittat majestas, Domini corpus penitus sepelire, ut non resurgat amplius, perinde atque Judæi communientes sepulchrum custodiebant : ita et illi suos hodie habent milites, latrones videlicet et raptores publicos, qui non tam sepultum custodiant, quam ut apud omnes ejus memoria damnetur, dent operam ». Et infra :

48. « Primus itaque omnium, qui (proh dolor!) horribili isti verborum Christi persecutioni dedit initium, pertinaciter affirmat manere et esse etiam in sacramento altaris veram panis et vini substantiam, quem sui erroris pluribus verbis convincere quid est opus? merito enim in his nuptiis pani pistorio diceret : *Amice, surge, venit te laudare honoratior Christus quidem, da et locum*; nam quis est, qui non docendum esse intelligat, ut creatori et Domino suo creatura cedat? quemadmodum antea semper verbo suo cessit. Sic enim in creatione mundi, aquæ, et alia omnia verbo suo obtemperant. Sin autem sic pro suo cuique libidine ludere liceret, possem et ego adstruere, cum Christus in Cana Galilææ ex aqua vinum fecisset, mansisse ibi aquæ substantiam, et nihilominus tamen istos vinum bibisse optimum; quod nemo sanæ mentis autumat. Sic et virgam Aaronis, quæ versa est in colubrum, mansisse tamen virgam diceremus. Dum enim coluber esset, in textu virga appellatur ⁴. Sed quid multas querimus

¹ Ex. lo. vii. oper. Luther.

² Sand. l. vii. p. 579. — ³ Fab. de Ereb. scem. 2. — ⁴ Exod. iv.

ambages? contra hunc enim magnum Goliath Philistæum Dominus nobis gladium, hoc est verbum summi porrigit; dicit enim Dominus: *Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus*; nec dicit: *Hic panis est corpus meum; hoc vinum est sanguis meus*: si enim ita voluisset, dixisset utique, et potuisset facere; omnia enim sicut voluit¹, ita fecit. Cum igitur hæc non dixerit, quæ ego addere quippiam possum, cum strictissime per Mosem, per Salomonem; et Joannem in Apocalypsi mihi sit prohibitum, ne ad verbum addam nec detraham ab eo? Quid igitur facerem ego vermis et non homo? quomodo ego mentem Domini intelligam, qui consiliarius ejus non sim? Ipse expressis verbis dixit: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur*; hunc ego sermonem accepto, et pistoribus suum, ut voluerint, panem dividendum permitto: hic autem Domini verbum, non rationis meæ intellectum sequor. Ipse dixit, oportet itaque ut verum sit, *ipse enim est veritas, et verbum ejus, ut propheta² ait, non revertitur vacuum*: illud autem verbum indicat adesse corpus Domini, adesse sanguinem Domini: quid igitur superest, quod me suspensum et dubium tenere possit? Corpus Domini hic esse mihi sufficit; quomodo autem, et qua forma hic sit, aut esse posset, id ego investigare desino. Deus miserum me et cæcum hominem dirigit; ipse enim præcessor et protector meus est³.

49. Confutat idem Faber⁴ alia hæresiarcharum sophismata; quorum præcipuum ex falsa interpretatione eorum verborum: *Caro non prodest quidquam*; petilum erat: « Quanti, ait, vos creditis diabolum et ejus stipendiarios milites sacramentorum eversores empluros hic fuisse unicum pronomen, *mea*? Ita scilicet quod Christus expresse dixisset: *Caro mea non prodest quidquam*, hoc unicum pronomen, *mea*, multis aurorum millibus libenter coemerent; quia multis calicibus et patenis directis e templis reficerent: sed non sic, o impij, neque enim ita Christus locutus est, sed dicit simpliciter: *Caro non prodest quidquam*; quod nemo iverit inficias, siquidem ipse Joannis in assertit, id quod natum est ex carne carnem esse; cui pulchre ad stipulatur Apostolus ad Galat. v sic scribens: *Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficiatis, nam qui secundum carnem vixerint morientur*; (ad Roman. vii), certissimum enim est quod (ut Corinthiis scribit⁵) *caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*; quare passim nos hortatur Paulus, ut carnem castigemus mortificemusque; ita enim Galatis scribit⁶: *Qui Christi sunt carnem crucifixerunt cum affectibus et concupiscentiis*; quin nullibi non prohibet electum hoc vas Dei, ne libertate Evangelica pro

carnis libertate abutatur. Sic Romanos admonet, ne carnis curam agant ad concupiscentias. De Perpetua illa carnis et spiritus lucta Christus in monte Oliveti locutus est, depingitque eam Paulus ad Ephesios vi, cuius et Joannes in priori Canonica cap. ii probe meminit. Ista, inquam, caro nihil prodest, sed perniciosa in ignem deducit æternum sibi adherentes.

50. « Ista præterea caro, quæ credere, veluti Capharnaitæ, recusat, nisi quod suis manibus palpari, oculis videri, pedibusque conculcarit, nihil prodest penitus; sed lætida, vermibusque omnis iniquitatis scatens, canibus est projicienda. Atqui caro Christi bona est et supra modum amplectenda; eam enim ob rem Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis. Ideo recte Christus affirmat: *Caro mea vere est cibus*: et iterum: *Panis quem ego dabo vobis, caro mea est quam ego dabo pro mundi vita: qui hanc carnem ederit habebit⁷ vitam æternam*, et in Domino manet, et Dominus in eo. Sed quid multis? si Domini carnem in cruce nihil profuisse dixerimus, quid, queso, restat, nisi ut cum Manichæis Christum phantasticum corpus habuisse asseramus? » Observat auctor⁸, plures in hæresim corruisse præcipientes, cum in animum nolent inducere Christum esse in Eucharistia, quem sensu non palparent, ac miracula poposcisse: et quamvis plura divinitus ederentur, tamen in pertinacia et impietate obduruisse: « Eadem, inquit, quæ Herodes, et sub cruce Judæi fecerunt, isti hodie faciunt, dum suam infidelitatem sequentes, nolunt credere nisi videant signa, tunc demum filium Dei Christum esse credituri si de cruce descenderit, tunc demum eum in sacramento esse non recusaturi, si illum coram suis oculis viderint; nam ut maxime non pauca in honorabili hoc altaris sacramento signa apparuerint, tamen nec sic quidem moventur, quin Zuinglius iste, qui fronte perfricta jam aperte os in cælum ponere non erubescit, etiam non obscure affirmat illa signa a diabolo fieri; neque tamen admodum mirum, si signis non credunt, cum aperto Dei verbo reluctentur indurati sicut cor Pharaonis, et veluti Nabuchodonosor perversi ».

51. Nec cominus modo in Germania a Catholicis pugnatum est cum hæresiarchis, verum etiam eminus ex aliis regnis; tum ex ipsa religionis arce Roma validissima doctrinæ jacula in illos intorta sunt, et Catholicis arma spiritualia submissa: hoc enim anno Thomas cardinalis de Vio egregium Commentarium de Eucharistia edidit, atque eorumdem hæresiarcharum argutiolas ad confirmandos in fide orthodoxa Catholicos, et hæreticos in viam veritatis revocandos dissolvit, quem lector consulere potest. Plures etiam alii doctores Catholici va-

¹ Deut. iv. 12. — ² Isai. lv. — ³ Iud. — ⁴ 1 Cor. xv. — ⁵ Gal. v.

⁶ Joan. v. — ⁷ Jo. Fab. serm. 9. de Euchar.

rios Commentarios summo inter se consensu de Eucharistia ediderunt, ut qui veritatem et fidem quae una tantum est, tenerent : cum contra novatorum princeps Lutherus mille contradictoria inter se docuerit, ac publicis scriptis mandarit ; ut Joannes Faber eum convincit in libro ¹ : *Cur Lutheranam doctrinam approbare nonerit* ; in scripto, ac inter alia haec habet : « Lutherus libello suo quodam septem affirmat sacramenta, altero vero tria modo : quod si placeret duo solum esse, diceret semiduo aut unum tantum ». Et post multa istius modi : « Lutherus monachus est, monachus manet, cucullam tanquam monachus induit (nondum eam abjecerat, sed abjecisse mox hoc ipso anno visuri sumus) at nihilominus destruit, succendit et intrinquit monasteria omnia, pellit moniales cunctas et monachos, apostatas facit, propriam quietem et suam damnationem parat ».

52. *Lutherus ob sacrilegas nuptias objuratus ab Anglo rege.* — At ne diutius in hoc secum pugnaret, hoc anno Catharinam de Bora olim abbatissam et monasterio ad Lupanar Wilembergense traductam sibi iunxit comubio incesto, adeoque infausto, ut pertinuerint viri pii, ne ex eo antifichristus nasceretur ; ceterum adeo fecundo, ut tertio post mense ex ea proles edita fuerit. Porro antequam hoc turpe incestum committeret Lutherus, castissimi hominis personam gesserat ², quantumvis mulierum amore fureret ; eoque prorupit Lutheranorum amentia, ut ipsum veluti ornatissimum virtutibus, castimonia praecipue, temperantia, atque opum despicientia admirabilem libellis publicis commendarent ; quos Christophorus Longolius confutavit ³, virtutemque inani larva ambitionis immane monstrum obtegere edocuit, edita elegantia oratione, qua immania haeresiarcae vitia in lucem protulit. At Lutherani, qui in pseudomonacho castimoniae larvam tot effusis laudibus extulerant, ubi eam abjectam videre, pudore oppleti sunt, ut Coeleus ⁴ et Ulebergius ⁵ testantur, eoque processit illorum insaniam, ut cum Christi domini, sanctissimae Virginis, ac sanctorum imagines evertissent, impurissimi tamen haeresiarcae imaginem caelestium radiorum diademate redimitam circumferrent : « Quo auctore »,

inquit Longolius, « tot jam viri boni, tot homines Christiani, tot adeo sacerdotes ante ipsas Christi optimi maximi aras indignissime trucidati sunt, hunc nos hominem castum, hunc nos sanctum appellabimus ? hujus, si Deo placet, pictam imaginem, quasi ille caelo consecratus jam sit, radiato quoque capite conspicuum circum gestabimus ? Quae amentia haec est ? Quam ego hanc Dei iram esse dicam ? vos haec scitis, vos haec videtis, vos haec cum fierent ipsi saepe interfuitis, nec modo nulla adhuc ab eo inexpiabili religione obstrictos vos putatis, sed hominem tam nefarium, tam dirum, quasi ad modestissimam et clementissimam illius Christianae naturae laudem aspirarit, divino cultu etiam nunc veneramini(t) ».

53. Exagitarunt inuuptas Lutheri nuptias suis scriptis plures alii rhetores et poete, ac theologi, ut Hieronymus Emser, ac Joannes Faber, qui Herodiadem in furo sanguine saltitasse planxit ; necnon principes et reges tum infame facinus damnarunt ; inter quos Henricus Anglorum rex gravitate regia impudentiam nefariam ob haeresiarcae oculos proximo anno posuit ¹, sic inquit : « Admiror quod te non pudet serio levare palpebras, et vel in Deum vel hominem quemquam probum oculos intendere, qui te passus sis, instigante diabolo, in eam ingenii levitatem cadere, ut ob carnis ineptas et obscenas libidines, cum frater Augustinianus esses, monacham Deo dicatam scelerato compressu violaris, quid quod non compressisti solum (quale flagitium si designasses olim apud Romanos ethnicos, et illa terram viva subiisset, et tu ad mortem usque verberibus esses mulctatus) verum etiam (quod nimio est execrabilius) publice pro uxore nuptiis incestissimis traduxisti, atque palam summo cum totius mundi stupore, summo per orbem totum opprobrio vestro, summo cum sacrosancti conjugii contemptu, summa cum sanctissimorum votorum contumelia, per nefas abuteris in quotidianum prostibulum ; denique (quod omnium est maxime detestandum) te cum deberent tam execrandi facinoris pudor et dolor obruere, poenitentiae loco praeter te miser impudentem gloriam, tam longe fugiens implorationem veniae, ut etiam in tui sceleris exemplum passim pseudoreligiosos alios litteris ac libris provoces. Quamobrem,

¹ Jo. Fab. c. 33. — ² Ulemb. in Vit. Luth. — ³ Longol. in oratione ad Luth. — ⁴ Coel. in Act. Luth. — ⁵ Ulem. in ejus Vit.

¹ Henric. VIII. resp. ad Luth.

(1) Hoc tandem anno Lutherus eas quas antehac probaverat sacerdotum nuptias sibi tandem adoptavit. Catholicam religionem paulatim deserendum assumens primo quidem, anno MDXXI exente, nuptias sacerdotum, quas Carolstadius inter primos admiserat, summis laudibus commendavit. Ipse tamen non sine secretariorum suorum admiratione celebres se continebat. Tum praecedenti anno monasticum cucullum de Dominica post festum S. Francisci deposuit, eum ideitidem resumendo, quasi monachum invitatus exierit. Nemum hoc anno, abjecto penitus omni Catholice religionis insigne, et monasticam vestiem plene abiecit, et ad nuptias transivit ingenti apparatu celebratas feria III post festum SS. Trinitatis. Duxit Catharinam a Bora olim saeculo monialem Nimptschesium ad Grimmas in Saxonia, teste Spalatino in Anual. Agebat illa aetatis annos XXVI, ex quibus plures in cubio transegerat ; tandem occasione Lutheranae reformationis, libens ante duos annos e claustris illis evasit. An filiam tertio post nuptias mense pepererit, quoniam affirmat analista et Erasius in suis litteris, quaestio est anceps, cum testes ejus aetatis multos protulerit Mayerus, Lutheranus scriptor, quorum auctoritate integram castimoniae famam puella huic adstruere nititur. Vide etiam Bayle Diction. V. *Catherine*. Porro Lutheri posteritas ex eo comubio ducta huc usque perseverat.